
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 255 del 28/03/2023

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Fornitura di dispositivi medici per le esigenze della UOC Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva
(Lotto n.20 ex Del. DG n.415/2013)  - Determinazioni

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 28/03/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto:  Fornitura  di  dispositivi  medici  per  le  esigenze  della  UOC Gastroenterologia  ed  Endoscopia
Digestiva (Lotto n.20 ex Del. DG n.415/2013)  - Determinazioni

IL DIRETTORE f.f. UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del  procedimento, dichiara l’insussistenza del  conflitto di  interessi,  ai  sensi  dell’art.  6 bis della legge
241/90 e s.m.i.

PREMESSO CHE 
- con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  415/2013  (agli  atti)  è  stata  aggiudicata  la

fornitura di  durata  annuale,  rinnovabile  per  un ulteriore anno, di  Dispositivi  Medici  per
Endoscopia Digestiva, suddivisa in più lotti, con scadenza contrattuale al 31/05/2015; 

- nell’ambito  di  detta  aggiudicazione,  la  fornitura  del  Lotto  n.  20  “Pinze  bioptiche  ovali
fenestrate con ago, autoclavabili, lunghezza operativa 2300 mm, diametro can. 2,8mm” è
stata aggiudicata alla Ditta COOK ITALIA SRL;

- alla scadenza contrattuale con successivi provvedimenti - al fine di assicurare l’attività della
UOC Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva -  è stata disposta la prosecuzione degli
effetti giuridici ed economici dei rapporti contrattuali in essere (Deliberazione del D.G. n.
103/2020 – agli atti); 

- con Determina n.  970 del  21/12/2021 (agli  atti)  -   nell’iter dell’acquisizione del  nuovo
Capitolato  Tecnico  da  parte  della  succitata  UOC  -  è  stata,  tra  l’altro,  formalizzata  la
disponibilità - relativamente al lotto in parola - della Cook Italia Srl alla rinegoziazione del
contratto  in  essere  (D.L.  n.78/2015,  conv.  in  L.  n.  125/2015),  alle  stesse  condizioni
contrattuali  di  cui  alla  citata  deliberazione  n.415/2013  (prezzo  unitario  €  135,00  Iva
esclusa);

- con  susseguente  Determina  n.132  del  20/02/2023  (agli  atti)  è  stata  formalizzata  la
sostituzione proposta, a titolo di avanzamento tecnologico, dalla precitata Cook Italia Srl,
riferita ai prodotti inclusi nel suindicato lotto (Lotto n. 20), avente codice “DBF-2.4-230SP-
20-S – Captura  Biopsy Forceps” con i nuovi Codici prodotto in  sostituzione  “BF-2.2S-
230SP-20  - Captura Pro Biopsy Forceps WithoutSpike” ;

- con il medesimo provvedimento, stante residua capienza economica, si è proceduto inoltre
all’ampliamento del contratto informatico di pertinenza (n.4600031374) fino al 31/05/2023
e, comunque, sino a concorrenza dell’importo residuo;

RILEVATO CHE
- la  Farmacia  Ospedaliera  con  nota  Prot.  n.  6184  del  24/02/2023  (Allegato  n.  1),  nel

rimettere,  tra  l’altro,  allo  scrivente  Servizio,  la  comunicazione  (Prot.  n.  6163  del
24/02/2023) a firma del Direttore della UOC Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva,
Prof. Rosario Cuomo, circa l’indisponibilità della precitata COOK ITALIA Srl ad evadere
l’ordinativo  di  fornitura  di  cui  alla  Determina  n.  132  del  20/02/2023  “prima  del

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

26/03/2023”, ha segnalato l’urgenza di provvedere in merito attesa  “la necessità di tale
dispositivo  endoscopico  per  la  corretta  esecuzione  degli  esami”,  rappresentata  dal
medesimo Direttore (Cfr: Prot. n. 6163/2023);

- il Servizio scrivente ha tempestivamente individuato -  relativamente all’aggiudicazione del
Lotto in parola -  la Ditta MED SERVICE SRL, quale II° graduata, all’uopo interpellabile
ex art.  110 del D.Lgs. n.50/2016 e smi, invitata (pec del 24/02/2023  -  Allegato n. 2) a
manifestare  “…la  disponibilità  alla  fornitura  dei  beni  inclusi  ex  Lotto  n.  20  (Pinze
bioptiche ovali fenestrate con ago, autoclavabili) e alla conferma dei prezzi offerti in sede
di gara…entro e non oltre le ore 12:00 del 27/02/2023”;  

- non essendo pervenuto alcun riscontro in merito, in data 28/02/2023 è stata quindi (Allegato
n.  3)  individuata  la  Ditta  III°  graduata,  M.G.  LORENZATTO  SRL,  invitandola  a
manifestare la disponibilità alla fornitura dei beni de quibus, entro il termine del 02/03/2023
(ore 12.00);

- pendente  detto  termine,  la  Ditta  interpellata  (pec  del  01/03/2023  -  Allegato  n.  4),  ha
riscontrato l’invito, rappresentando che “la consegna ………è prevista per la fine del mese
di marzo”, quantificando l’importo della singola confezione (n.1 confezione da n. 20 pezzi
cadauna -  Codice SM-NLSBFOS24230) al  costo di  € 140,00 Iva esclusa al  22% e ciò
“nonostante trattasi di prezzi risalenti…….” (prezzo unitario per pinza monouso € 7,00 Iva
esclusa al 22%);

- in  data  08/03/2023  (Allegato n.5),  la  stessa M.G. LORENZATTO SRL ha trasmesso la
scheda tecnica e l’offerta economica relative ai medesimi dispositivi; 

VISTO il parere di conformità espresso in merito alla documentazione tecnica di pertinenza dalla
UOC Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva, in persona del Dott. Domenico Costato, Dirigente
medico assegnato a detta Struttura Sanitaria (allegato n.6); 

DATO ATTO CHE a seguito di una ricognizione dei consumi riferiti ai dispositivi in questione,
effettuata tramite la piattaforma SAP (contratto informatico n.4600031374), è risultato residuare
una disponibilità pari a n. 100 pz (n.5 confezioni da n.20 pz); 

TENUTO CONTO 
- della circostanza sopra espressa, con pec del 13/03/2023 (allegato n.7) è stato richiesto alla

Ditta M.G. LORENZATTO SRL la disponibilità a fornire il quantitativo da ultimo indicato
(rectius: n.100 pinze), riscontrata positivamente con pec del 14/03/2023 (Allegato n.8);

- nell’iter di definizione della istruttoria in parola, si è profilato l’approssimarsi del termine
previsto dalla Cook  Italia  Srl  per  l’esecuzione  dell’ordinativo  emesso  dalla  Farmacia
Ospedaliera  e  da  essa  inevaso  (recte: intorno  al 26/03/2023  -  Cfr. Prot.  n.  6163  del
24/02/2023 – già allegato n.1) rispetto a quello previsto dalla Ditta M.G. LORENZATTO Srl
(recte: fine del mese di marzo Cfr pec del 01/03/2023 – già allegato n.5);

- al fine di assicurare la parità di trattamento tra i due opeartori economici, la Cook Italia Srl
(Allegato n.9), su impulso di questo Servizio, ha proposto nuova quotazione (da € 135,00 ad
€ 160,00), come emerge dalla consultazione della nota allegata; 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- nel comparare le quotazioni proposte a quest’AORN, è emerso che quella economicamente
più conveniente è stata presentata dalla Ditta M.G. Lorenzatto Srl.,  che ha mantenuto il
prezzo  offerto  in  sede  di  gara  (rectius:  importo  per  n.1  confezione  Codice  SM-
NLSBFOS24230 pari ad € 140,00 Iva esclusa al 22% (prezzo unitario €. 7,00 Iva esclusa al
22%);

CONSIDERATO CHE 
- la quotazione economica della Ditta MG Lorenzatto assicura il contenimento della spesa a

farsi, essendo economicamente più conveniente; 
- permane l’improcrastinabile necessità di disporre dei beni in questione, indispensabili per la

erogazione delle prestazioni sanitarie ad essi correlate; 

ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente; 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla Ditta M.G. LORENZATTO SRL la fornitura sotto descritta,
alle stesse quotazioni economiche proposte in sede di gara e, pertanto, per l’importo complessivo di
€ 700,00 Iva esclusa al 22%:
-  n.5  confezioni  di  pinze  monouso  Codice  SM-NLSBFOS24230  pari  ad  €  140,00  Iva  (prezzo
unitario €. 7,00 Iva esclusa al 22%);

ATTESTATO CHE la presente determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi
alla   normativa legislativa vigente in materia; 

DETERMINA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

I  -  AFFIDARE  alla  Ditta  M.G.  LORENZATTO  SRL la  fornitura  sotto  descritta,  alle  stesse
quotazioni economiche proposte in sede di gara e, pertanto, per l’importo complessivo di € 700,00
Iva esclusa al 22%:
-  n.5  confezioni  di  pinze  monouso  Codice  SM-NLSBFOS24230  pari  ad  €  140,00  Iva  (prezzo
unitario €. 7,00 Iva esclusa al 22%);
II - IMPUTARE la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad € 854,00 Iva
inclusa al 22% sul conto economico 5010107010 “Dispositivi Medici” relativo al bilancio 2023;
III  -  NOTIFICARE  il  medesimo  provvedimento  alle  Ditte  COOK  ITALIA  SRL  e  M.G.
LORENZATTO SRL;
IV - TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle
UU.OO.CC.  Farmacia  Ospedaliera,  Gestione  Economico–Finanziaria,  Gastroenterologia  ed
Endoscopia Digestiva, per quanto di rispettiva competenza;
V  -  RENDERE lo  stesso  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza  di  salvaguardare  la
continuità dell’erogazione delle prestazioni sanitarie correlate ai dispositivi in questione.  
           

   L’estensore                                                                                                                                                       
   Fava Angela                                                                                

    IL DIRETTORE FF

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

UOC PROVVEDITORATO – ECONOMATO
    Dott.ssa Teresa Capobianco 

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



































































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Fornitura di dispositivi medici per le esigenze della UOC Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva (Lotto n.20 ex Del.
DG n.415/2013)  - Determinazioni

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 5010107010 - DISPOSITIVI MEDICI

€854,00

28/03/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		PASQUALE CECERE




